the-

thesibus in gratiam Principis Eugenii conscripsimus, ad quas ulterius consulendas Lectorem remittimus. Legere illas licet tam apud Celeb. Hantschium de principiis philosophiae Leibnitianæ, quam in Act. Erud. Lips. suppl. Tom. VII.

§. II.

MOnas igitur ex sententia Leibnitii, est substantia simplex quæ in composita ingreditur. Ejusmodi substantias esse vult omnia elementa, seu stamina corporum prima, quibus præter simplicitatem, quatenus pro mera partium carentia sumuntur, immaterialitatem & consequenter non extensionem tribuit. Eo tutius se hoc statuere putat vir illust. quanto certius omnibus constat, entia dari composita. Hæc enim, quum ob finitudinem suam in infinitum resolvi nequeant; in particula ultima, in se indivisibili tandem subsistendum esse concludit. Quodque particula illa simul sit immaterialis, ex notione extensionis ad liquidum deduci posse putat. Extensem scilicet vocatur, ubi partes extra partes reperiuntur. Particula igitur illa ultima, si adhuc materialis supponeretur;

extensio quoque, sine qua materia concipi nequit, ei esset tribuenda, & consequenter etiam partes. Quod quum jam hypothesi repugnat; particula illa ultima ex mente ejus erit immaterialis.

§. III.

Fundamentum monadologiae, qua elementa corporum, in proxime praecedenti continetur paragrapho. Illa enim concessa, non possunt non concedi omnia, quæ de monadibus suis statuit vir illust. præter ea, quæ systema illius harmoniæ præstabilitæ, ut & repræsentationes monadum concernunt; quamvis & hæc, saltem in cerebro Auctoris eidem debent ratione originem. Sine illa enim in ejusmodi phantasias non incidisset. Nos igitur, qui monades Leibnitii examinandas suscepimus, illam imprimis aggredi volumus. Quod itaque attinet momentum I:m, verissima est illa propositio: Si dentur entia composita, necesse est, ut entia etiam dentur simplicia; h. e. quæ omnibus carent partibus, consequenter in alia simpliciora resolvi nequeunt. Competit utique demonstrationi primi momenti vis respe-

Et hujus conclusionis. Hoc importat finitudo corporum. Neque aliquid valent contra hanc assertiōnē demonstratiōes istāe variāe, quibus divisibilitas corporis mathematici in infinitum adstruitur. Diversissimā enim sunt naturā corporū physicū & mathematicū. Mathematici in corpore suo nudam considerant extensiōnē ab omni materia abstractam. Physici vero extensiōnē spectant in materia; in illis corporib⁹, quā manu tangimus; in quibus vim inertiae, motū aliaque præter extensiōnē observamus. In corporib⁹ mathematicis, in quibus nullas vere a se invicem distinctas concipere licet partes, determinatio illarum ex nostro dēpendet arbitrio, adeoque in quolibet, in corpore mathematico, punc̄to assūmto, divisio rite peragi posse concipiatur. Ast alia est indoles corporis naturalis vel physici, in quo omnes partes determinatāe jam existunt, consequenter actuales vocantur; in iis dividendis arbitrio nostro nullus relinquitur locus. Nec physica quādam divisio quolibet in eo supposito punc̄to concipi potest, sed in quibus elementa realiter a se invicem separantur.

Et

Et quid? Ipsa puncta uti a mathematicis sumuntur, ipso actu & extra cerebrum mathematicorum non existunt; puncta vero physica, sive stamina corporum prima, ipsis inexister debent corporibus, singulaque ad ipsam compositionem & formationem corporis aliquid conferre. An vero ex ista simplicitate elementorum, quatenus carentiam partium involvit, mox concludere liceat ad simplicitatem in sensu psychologico sive immaterialitatem, nondum quidem liquet. Verum qui hoc statuere constatur, illi adhuc injunctum erit, ut demonstret, DEUM, vel non potuisse vel latenter noluisse, ut mundus hic materialis ex atomis materialibus in se indivisibilibus componeretur, quorum tamen neutrum a nemine unquam probari poterit. Monas ex sensu Leibnitii est ens simplex, omni carentis materia & extensione. Per quantitatem itaque non differt a punctis Zenonicis sive mathematicis. Ut igitur impossibile esse dicit Leibnitus, ut puncta nominata quædam constituant corpora, ita absurdum erit fingere, ut corpora jam existentia ex ejus constent monadibus. Nihil valet re-

fugium, quod heic petit vir illustris, scilicet:
aque possibile esse, ut a non extenso fiat ex-
tensum, ut a non numero numerum, non
bibliotheca bibliothecam oriri constat. Singulæ
unitates, numerum constituentes sunt homoge-
neæ ejusdemque speciei cum ipso, quem con-
stituant, numero, adeoque unaquæque par-
ticulam quasi continet ipsius numeri, eique
componendo constituendoque aliquid addit.
Monades vero, quum statuantur immateriales,
toto cœlo ab ipso extenso differunt. Unde
si monadum plurium compositionem suppona-
mus, nulla earum aliquid extensionis addet i-
psi composito, quum extensione omni-
cereant. Existet igitur non compositum
extensionis, sed merum intensionis, h.
e. virium sive perfectionum; consequenter ex-
inde nullum componeretur corpus, sed mo-
nas alia, vi & perfectionibus differens a singu-
lis, ex quibus constaret. Fatemur quidem nos
notionem extensionis nobis formare posse per
eiusmodi monades, si illas a se invicem dista-
re imaginamur; Sed illa non est extensio phy-
sica vel corporis; Sed mathematica & abstrac-

cta : ad illam autem repræsentandam non magis conferre possunt monades Leibnitii, quæ puneta ad formanda corpora mathematica , quæ mediantibus ejusmodi punctis representantur. Par ratio erit exempli alterius. Quum igitur per jam a nobis demonstrata, impossibile sit in se, ut monades quædam constituant corpora , quæ tamen ipso actu certe existere novimus; sequitur quoque DEUM nec potuisse (impossibilia enim non sunt obiecta Divina ,) & consequenter nec voluisse, (quum hoc imperfectionem in voluntate perfectissima argueret,) mundum hunc ex monadibus ejusmodi constituere. Hinc pro nostra, quæ est, tenuitate ingenii non possumus non concludere, elementa corporum consistere ex particulis quibusdam in se indivisibilibus, non tamen omnis materiae extensionisque expertibus. Sed opponis forte , nes non substituisse in particulis ultimis, quum illas adhuc materiales & extensas concipimus. Notio namque extensionis involvit notionem partium , consequenter in illis particulis, quas pro ultimis sumimus, adhuc erunt partes, quod tamen assertioni nostræ repugnat. Verum e-

nim

nimvero particulas illas materiales extensasque quas semel adoptavimus, utique pro ultimis defendimus, sed vim argumenti contra nos negamus. Vera quidem est definitio illa extensionis, si extensum in abstracto seu mathemate tice consideretur, consequenter conclusio illa ex notione extensionis in abstracto semper valebit. Corporis etenim mathematici divisio, quum in infinitum concipi possit in particula quacunque pro ultima sumta, semper partes concipi possunt. Extensum vero in concreto, uti re vera existit, si consideretur, veritatem & universalitatem definitionis nos jure negare posse credimus. Veritas namque definitionis, nisi per se patet, est semper demonstranda. Quamvis enim definitio extensionis in abstracto considerata ad omnes casus speciales & singulares possit applicari; & dentur præterea casus infiniti, in quibus notio illa extensionis etiam in concreto casus eodem sub se comprehendit, ut in omnibus corporibus ex elementis compositis, in quibus tam extensioni quam partibus extra partes locus concedendus. Attamen cum per jam ea

vista impossibile sit, ut corpora ex elementis Leibnitii orientur, sed, ut in iis materia & extensio statuatur, sit necessum; universalitas definitionis in eo corruit eas: adeoque in definitione extensionis criterium quoddam deficit universale, quod easui unicuique competeret: Fallo igitur ex ista definitione extensionis in concreto particulari, ad notionem a te traditam elementorum conclusit vir illustris. Quis etiam simul non videt doctrinam hanc monadum errore huic fundamento originem suam debere.

§. IV.

Alterum, quo immaterialitas elementorum evertitur, argumentum sponte nobis offeret, quando haec cum monadibus reliquarum specierum conferimus. Species monadum Leibnitii a se invicem non differunt, nisi gradu virium & perfectionum; respectu simplicitatis autem omnes inter se sunt eadem. Si itaque possibile sit, ut monades infinitae speciei corpora constituant; nec alystaton erit, ut ex monadibus aliarum specierum corpora orientur: differentia enim illa perfectionum gradua-

gradualis inter classes monadum non importare aliud videtur, quam quod ex monadibus perfectioribus corpora etiam componi possint nobiliora, quemadmodum ex inferioribus, ad Auctoris mentem, siant ignobiliora. Realem igitur corporum extra ideas mentis existentiam si statuat vir illustris, notam materialismi quomodo fugiat, perspicere non possumus. Contra, si animarum concedat immaterialitatem, idealismi iterum merito incusari potest. Veramque differentia inter regnum materiale & immateriale per monades has tollitur. Quæcum sit inconcussæ veritatis, immo a Leibnitione ipso demonstrata; absurditas quoque monadologizæ, qua elementa corporum, hinc simul evincitur. Corruit igitur & hoc argumento doctrina elementorum a Leibnitio proposita; nostra autem §. 2. stabilita confirmatur.

§. V

Examinata propositione fundamentali, cui doctrinam monadum superstruxit vir illustris, ejusdemque falsitate jam demonstrata, dici vix potest, quam cito in fumum abeunt reliqua, quæ vi deceptricis illius notionis de-

monadibus suis statuit auctor. Hinc facilius foret
 examinare reliqua figura, quæ ex occasione
 paragraphi 2^{da} excogitavit. Qum autem il-
 lud nimis sit prolixum, jure meritoque isto su-
 perledemus labore. Quemadmodum enim uni-
 cuique, qui vel primis labiis philosophiam de-
 gustavit, planum esse supponimus, naturam &
 consequenter affectiones corporum ab immate-
 rialium proprietatibus tanto distare intervallo,
 quanto opposita a se invicem separantur; ita ex
 materiali nostro de elementis corporum concep-
 tu, §. §. 3. & 4. satis jam evicto, quisque fa-
 cile resolvet propositiones illas singulas, qua-
 rum beneficio affectiones immaterialium ele-
 mentis corporum frustra adjudicare laborant.
 Unicum igitur vel alterum tantum ex momen-
 tis singularibus adduxisse sufficiat. Vi notionis
 immaterialitatis statuit vir illustris nullam mo-
 nadem physice in interius alterius influere
 posse. Eiusmodi enim influxus motum suppo-
 neret, & consequenter materiam, atque sic im-
 materialitatem monadum ab Auctore concep-
 tam everteret. Ex hypothesi quidem ejus hac
 sece rise habent. Secundum nostrum autem

de monadibus conceptum longe alia de influ-
xi monadum physico emerget sententia. Eo
firmius namque defendere nobis posse videmur
influxum elementorum corporum in se invi-
cem physicum, quo certius tenemus eadem es-
se materialia. Elementa præterea corporum re-
vera in se invicem influere, vel ex eo evinci-
tur, quod ipsa corpora quotidie in se agere
& reagere observamus. Hoc vero concessio,
nemo inficias ibit, ipsa quoque elementa, su-
perficiem etiam corporum constituentia, in se
invicem agere & pati. Aliter namque nullus
in corporibus existeret contactus.

§. VI.

PRæter ea, quæ ex notione immaterialita-
tis sequuntur, tribuit vir illustris monadi-
bus suis representationes. Hoc a se evictum
esse existimat, quum ita differit. In monadi-
bus continua fiant mutationes; necesse igitur est,
ut præter principium mutationum detur quoddam
schema ejus quod mutatur, quod efficit specifica-
tionem & varietatem substantiarum simplicium.
Involvere illud debet multitudinem in unitate
aut simplici. Omnis enim mutatio naturalis cum
per

per gradus fiat; aliquid mutatur & aliquid reo manet; consequenter in substantia simplici datur quedam pluralitas affectionum & relationum, quainvis partibus careant. Status transiens, qui involvit ac representat multitudinem in unitate seu substantia simplici non est, nisi illud quod perceptionem appellamus; hucusque Auctor. Hinc igitur perceptionem monadibus suis competere judicat, quam tamen cum apperceptione seu conscientia sui conjunctam esse negat. Sed quid de perceptionibus his monadum, sive elementorum corporum sit tenendum, sine ambigibus ex antea dictis determinari potest. Ut enim impossibilitas materiae ad cogitandum a Philosophis lat evicta sit; ita ludibrio se exponeret, qui elementis corporum ideas jam adjudicaret. Si autem vel maxime adoptaremus simplicitatem monadum Leibnitianam; etiamdum preceptiones monadum extra dubitacionem non essent positae. Verum quidem est, quod in ejusmodi simplicibus continuae existarent mutationes; contingentia illorum hoc involvit. Hinc quoque multitudo illa affectionum seu mutationum esset in unitate seu substantia sim-

simplici. An vero mutationes illæ ejusmodi constituerent perceptiones, quæ in animantibus existunt, in hoc nexus conclusionis cum præmissis adhuc hiat. De entibus simplicibus eorumque affectionibus nihil cognoscere licet, nisi ad operationes illorum reflectendo; adeoque in omni de illis judicio decantata illa caussalitatis experientiæque via incedendum. De simplicium vero Leibnitii operationibus nil unquam præter hypothesin nobis constat. Admodum vacillans esset quoque argumentum sumrum ab analogia entium vere simplicium. Ansam negandi perceptiones monadum ipse nobis reliquit auctor in eo, quod nullas monades finitas dicat operationes suas absolvere posse, nisi junctæ sint cum particula quadam materiæ, quæ schema foret repræsentationum. Tale schema igitur tribuendum quoque esset monadibus ejus. Omnis materia, secundum Auctorem, oriretur ex monadibus, & forte infinite multæ monades requirerentur ad formandam illam particulam materię. Sed illæ monades, quæ constituerent schema alicujus monadis, suum quoque singulæ requirerent schema repræ-

representationum. Unde igitur illud petendum? Aliud heic non restat, quam ut statuimus, infinite multa elementa requiri ad schema unius monadis generandum, & contra unam eandemque monadem infinite multarum monadum aliarum schema constituendum simul ingredi. Sed quis non videt hæc omnia lusus esse imaginationis & meras fictiones?

§. VII.

UNICUM adhuc argumentum, finem huic dissertationi nostræ imposituri, adducemus. Vis motrix ut & vis inertiae sunt inter affectiones illas corporum generales, quæ hodie a Philosophis sunt detectæ, quæque consequenter per essentiam corporis determinantur. Ille lati ex vi activa, hanc ex vi passiva monadum suarum oriri dicit Leibnitius. Aut igitur vires illæ primitivæ in monadibus sunt similes viribus derivativis sive ex monadibus in corporibus ortis, aut dissimiles, si similes; tollitur differentia inter regnum materiale & immateriale. Vires enim illæ, quā sic non different nisi gradū, vis aliqua activa & inertiae corporum inexisteret etiam enti immateriali. Quum autem duo ista regna

regna sint opposita, si intra sphæram suam considerentur, h. e. ut res materiales & immateriales, idem attributum utrisque simul tribui nequit. Similes ergo vires illæ esse non possunt. Si dissimiles, adeo ut non tantum gradu, sed etiam qualitate differant; ex compositione virium istarum oritur vis major, non tantum gradu, sed etiam qualitate differens a vi activa & vi inertiae corporum, consequenter inde nunquam orientur vires corporum. Nulla etenim est ratio, cur hæ ex ipsis existent. Qvum sic aliquid poneretur in toto, quod non erat in omnibus partibus simul summis. Ergo neque dissimiles esse possunt. Defendant igitur, si velint, Patroni monadum, illas pro semigeniis suis, pro elementis autem corporum nos illas non agnoscimus. O DEus! fons & auctor omnis veritatis! duc nos in veritate Tua, ut fictiones quasvis, scetus imbecillitatis probe discernere discamus! Tibi soli sit laus honos & gloria sempiterna!

•nuntiis quod dicitur. A. nuntiis quod
•dicuntur. B. nuntiis quod dicitur. C. nuntiis
•quod dicitur. D. nuntiis quod dicitur. E. nuntiis quod dicitur.
F. nuntiis quod dicitur. G. nuntiis quod dicitur. H. nuntiis quod dicitur.
I. nuntiis quod dicitur. J. nuntiis quod dicitur. K. nuntiis quod dicitur.
L. nuntiis quod dicitur. M. nuntiis quod dicitur. N. nuntiis quod dicitur.
O. nuntiis quod dicitur. P. nuntiis quod dicitur. Q. nuntiis quod dicitur.
R. nuntiis quod dicitur. S. nuntiis quod dicitur. T. nuntiis quod dicitur.
U. nuntiis quod dicitur. V. nuntiis quod dicitur. W. nuntiis quod dicitur.
X. nuntiis quod dicitur. Y. nuntiis quod dicitur. Z. nuntiis quod dicitur.